
ano XX no.2949,terça-feira, 23 de março de 2021 | edição de hoje - 06 páginas

 TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2021

Às 16:25 horas do dia 22 de março de 2021, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 003/2021, Pregão nº 
00002/2021.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 89.510,4000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ALGAR TELECOM S/A , pelo melhor lance 
de R$ 9.901,0000.
Itens do grupo:
1 - Assinatura de Ramal Telefonico
2 - Assinatura de Ramal Telefonico
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de Ramal Telefonico
Descrição Complementar: Assinatura mensal dos Serviços 
de Telefonia Fixo Comutado (STFC). Atenção ao Quadro Re-
sumo minutagem estimada. O pacote de fornecimento con-
templará, obrigatoriamente, o serviço de identificador de 
chamada de origem. Poderá ser ofertado o pacote fechado 
ou por minutagem. Será selecionada dentre os participan-
tes a proposta global considerada mais vantajosa, aten-
dendo no mínimo o quantitativo de minutagem descrito no 
Quadro Resumo, além das condições e exigências estabele-
cidas abaixo. Unidade de fornecimento será mensal
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 83.332,9000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ALGAR TELECOM S/A , pelo melhor lance 
de R$ 9.900,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/03/2021 
16:25:06 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:ALGAR 

TELECOM S/A, 
CNPJ/CPF:71.208.516/0001-74, 
Melhor lance : R$ 9.900,0000 

Homologado 22/03/2021 
16:25:38 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Assinatura de Ramal Telefonico
Descrição Complementar: Mão de Obra para: Implantação 
do Serviço de Telefonia Fixo Comutado (STFC), interligando 
o PABX da Câmara Municipal de Uberlândia à Central de 
Comutação e Controle da operadora para escoamento das 
ligações direcionadas a terminais móveis. Instalação com-

preendendo: peças, cabeamento, equipamentos e as obras 
de infraestrutura. Garantia: durante a vigência contratual.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.177,5000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ALGAR TELECOM S/A , pelo melhor lance 
de R$ 1,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 22/03/2021 
16:25:06 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:ALGAR 

TELECOM S/A, 
CNPJ/CPF:71.208.516/0001-74, 

Melhor lance : R$ 1,0000 
Homologado 22/03/2021 

16:25:39 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00003/2021

Às 16:17 horas do dia 22 de março de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 9, Pregão nº 00003/2021.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 27.109,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: DESENTUPIDORA RP EIRELI , pelo me-
lhor lance de R$ 30.400,0000 , com valor negociado a R$ 
26.800,0000.
Itens do grupo:
1 - Desinsetização / Desratização / Dedetização
2 - Desinsetização / Desratização / Dedetização
3 - Desinsetização / Desratização / Dedetização
4 - Desinsetização / Desratização / Dedetização
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Desinsetização / Desratização / Dedetização
Descrição Complementar: Contratação de empresa espe-
cializada no Controle de Vetores e Pragas Urbanas, que 
atenda as recomendações e normas dispostas na legislação 
vigente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, Minis-
tério do Trabalho e Emprego, Ministério da Saúde e outros, 
conforme normas de execução detalhadas no Item 04 des-
crito abaixo - INFORMAÇÕES RELEVANTES PARA O DIMENSIO-
NAMENTO DA PROPOSTA. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACOR-
DO COM O ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Mês / meses
Valor Estimado: R$ 23.784,0000 Intervalo Mínimo entre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2949, 23 de março de 2021 - página 02/06
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DESENTUPIDORA RP EIRELI , pelo me-
lhor lance de R$ 26.400,0000 , com valor negociado a R$ 
23.760,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
16:45:13 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

DESENTUPIDORA RP EIRELI, 
CNPJ/CPF:29.161.710/0001-85, 
Melhor lance : R$ 26.400,0000, 

Valor Negociado : R$ 23.760,0000 
Homologado 22/03/2021 

16:17:11 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Desinsetização / Desratização / Dedetização
Descrição Complementar: Limpeza, desinfecção e trata-
mento da caixa d água com periodicidade semestral de uma 
caixa de 20.000 litros dividida em duas células de 10.000 
litros cada construída em alvenaria, com fornecimento de 
Laudo Técnico e Certificado, conforme as exigências dos 
órgãos fiscalizadores nacionais como: Vigilância Sanitária, 
do Meio Ambiente, Serviço de Inspeção Federal e da Se-
cretaria de Saúde. Todo produto químico utilizado deve ter 
certificado e liberação pelos órgãos competentes. DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.280,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DESENTUPIDORA RP EIRELI , pelo melhor 
lance de R$ 2.000,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
16:45:13 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

DESENTUPIDORA RP EIRELI, 
CNPJ/CPF:29.161.710/0001-85, 
Melhor lance : R$ 2.000,0000 

Homologado 22/03/2021 
16:17:12 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Desinsetização / Desratização / Dedetização
Descrição Complementar: Limpeza, desinfecção e trata-
mento da caixa d água com periodicidade semestral de uma 
caixa de 1.000 litros de fibrocimento, com fornecimento de 
Laudo Técnico e Certificado, conforme as exigências dos 
órgãos fiscalizadores nacionais como: Vigilância Sanitária, 
do Meio Ambiente, Serviço de Inspeção Federal e da Se-
cretaria de Saúde. Todo produto químico utilizado deve ter 
certificado e liberação pelos órgãos competentes. DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 450,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DESENTUPIDORA RP EIRELI , pelo me-
lhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor negociado a R$ 
450,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
16:45:13 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

DESENTUPIDORA RP EIRELI, 
CNPJ/CPF:29.161.710/0001-85, 
Melhor lance : R$ 1.000,0000, 
Valor Negociado : R$ 450,0000 

Homologado 22/03/2021 
16:17:12 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Desinsetização / Desratização / Dedetização
Descrição Complementar: Limpeza de uma caixa de gordu-
ra no tamanho de 1 x 0,5 x 0,5 metros com periodicidade 
semestral. A empresa deve ser responsável pelo descarte 
dos dejetos removidos. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DE ACOR-
DO COM O ANEXO I DO EDITAL.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 595,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DESENTUPIDORA RP EIRELI , pelo me-
lhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor negociado a R$ 
590,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
16:45:13 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 

DESENTUPIDORA RP EIRELI, 
CNPJ/CPF:29.161.710/0001-85, 
Melhor lance : R$ 1.000,0000, 
Valor Negociado : R$ 590,0000 

Homologado 22/03/2021 
16:17:12 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2021

Às 15:51 horas do dia 19 de março de 2021, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 006/2021, Pregão nº 
00004/2021.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 22.755,0000
Situação: Cancelado por inexistência de proposta
Itens do grupo:
1 - Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
2 - Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
3 - Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.316,6000
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.514,0000 , com valor ne-
gociado a R$ 1.349,0000.
Itens do grupo:
4 - ELEMENTO FILTRO AR - VEÍCULO AUTOMOTIVO



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2949, 23 de março de 2021 - página 03/06
5 - ELEMENTO FILTRO AR - VEÍCULO AUTOMOTIVO
6 - FILTRO ÓLEO HIDRÁULICO
7 - FILTRO ÓLEO HIDRÁULICO
8 - ÓLEO LUBRIFICANTE
9 - ÓLEO LUBRIFICANTE
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
Descrição Complementar: Etanol hidratado, límpido, trans-
parente, isento de impurezas, com graduação alcoólica en-
tre 95,1 e 96%. Unidade de Fornecimento será o litro
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.600,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado 08/03/2021 
09:02:41 

- Cancelamento 
Automático 

Homologado 19/03/2021 
15:51:26 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
Descrição Complementar: Gasolina Comum C. Unidade de 
fornecimento será o litro
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19.200,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado 08/03/2021 
09:02:41 

- Cancelamento Automático 

Homologado 19/03/2021 
15:51:26 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Abastecimento Terminal Auto-Atendimento
Descrição Complementar: Óleo Diesel Tipo S10. Unidade de 
fornecimento será o litro.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.955,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado 08/03/2021 
09:02:41 

- Cancelamento 
Automático 

Homologado 19/03/2021 
15:51:26 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - GRUPO 2
Descrição: ELEMENTO FILTRO AR - VEÍCULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: Filtro de ar para veículo do tipo 
Van Master Grand Furgão L2H2, 2014/2015, com poros de 
tamanho uniforme que garantam um alto grau de separação 
do pó, com menor resistência à passagem de ar/líquidos; 
com filtragem de partículas danosas de sujeira de até mi-

lésimos de milímetro; resistente à altas temperaturas; com 
papéis dos elementos filtrantes do ar resistentes à propa-
gação de chamas. A mão de obra para a troca deste item 
deverá ser efetuada pelo fornecedor. Unidade de forneci-
mento será unidade.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 75,1100 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 84,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 75,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:OPEL 
AUTO CENTER COMERCIO DE 

PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 

Melhor lance : R$ 84,0000, 
Valor Negociado : R$ 75,0000 

Homologado 19/03/2021 
15:51:26 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5 - GRUPO 2
Descrição: ELEMENTO FILTRO AR - VEÍCULO AUTOMOTIVO
Descrição Complementar: Filtro de ar para veículo Jetta 
Comforline 2.0, 2013/2013, com poros de tamanho uniforme 
que garantam um alto grau de separação do pó, com menor 
resistência à passagem de ar/líquidos; com filtragem de par-
tículas danosas de sujeira de até milésimos de milímetro; 
resistente à altas temperaturas; com papéis dos elementos 
filtrantes do ar resistentes à propagação de chamas. A mão 
de obra para a troca deste item deverá ser efetuada pelo 
fornecedor. Unidade de fornecimento será unitário.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 71,7900 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 74,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 71,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
OPEL AUTO CENTER  

COMERCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 
Melhor lance : R$ 74,0000, Valor 

Negociado : R$ 71,0000 
Homologado 19/03/2021 

15:51:27 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: FILTRO ÓLEO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Filtro de óleo para veículo Jetta 
2.0 comfortline, 2013/2013. Com vedação através de jun-
tas e anéis de borracha, que garanta uma separação de 
100% do óleo sujo e limpo, anticorrosivo. A mão de obra 
para a troca deste item deverá ser efetuada pelo fornece-
dor. Unidade de fornecimento será unitário
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2949, 23 de março de 2021 - página 04/06
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 103,1600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 109,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 103,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
OPEL AUTO CENTER  

COMERCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 

Melhor lance : R$ 109,0000, Valor 
Negociado : R$ 103,0000 

Homologado 19/03/2021 
15:51:27 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: FILTRO ÓLEO HIDRÁULICO
Descrição Complementar: Filtro de óleo para veículo tipo 
Van Master Grand Furgão L2H2, 2014/2015. Com vedação 
através de juntas e anéis de borracha, que garanta uma se-
paração de 100% do óleo sujo e limpo, anticorrosivo. A mão 
de obra para a troca deste item deverá ser efetuada pelo 
fornecedor. Unidade de fornecimento será unitário.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 135,4600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 129,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
OPEL AUTO CENTER  

COMERCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 

Melhor lance : R$ 129,0000 
Homologado 19/03/2021 

15:51:27 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: ÓLEO LUBRIFICANTE, USO AUTO-
MOTIVO, TIPO MINERAL, CLASSIFICAÇÃO API CH-4, VISCOSI-
DADE SAE 15W-40
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 540,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 699,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 563,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
OPEL AUTO CENTER  

COMERCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 

Melhor lance : R$ 699,0000, Valor 
Negociado : R$ 563,0000. Motivo: 

Aceito após analise 
Homologado 19/03/2021 

15:51:27 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: ÓLEO LUBRIFICANTE, USO AUTO-
MOTIVO, TIPO SEMISSINTÉTICO, CLASSIFICAÇÃO API SL, VIS-
COSIDADE SAE 15W-40
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 391,0800 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OPEL AUTO CENTER COMERCIO DE PECAS 
LTDA , pelo melhor lance de R$ 419,0000 , com valor nego-
ciado a R$ 408,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 08/03/2021 
11:21:00 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: 
OPEL AUTO CENTER  

COMERCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ/CPF:06.925.004/0001-67, 

Melhor lance : R$ 419,0000, Valor 
Negociado : R$ 408,0000. Motivo: 

Aceito após analise 
Homologado 19/03/2021 

15:51:28 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00005/2021

Às 16:18 horas do dia 22 de março de 2021, após constatada 
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a adju-
dicação referente ao Processo nº 18, Pregão nº 00005/2021.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 7.453,2000
Situação: Homologado
Adjudicado para: CKK DISTRIBUICAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS, , pelo melhor lance de R$ 
2.930,0000 , com valor negociado a R$ 2.929,2000 .
Itens do grupo:
1 - ÁLCOOL ETÍLICO
2 - ÁLCOOL ETÍLICO
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATA-
DO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 2.095,2000 Intervalo Mínimo entre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2949, 23 de março de 2021 - página 05/06
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CKK DISTRIBUICAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS, , pelo melhor lance de R$ 
1.100,0000 , com valor negociado a R$ 1.099,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/03/2021 
14:35:38 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CKK 

DISTRIBUICAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS,, 
CNPJ/CPF:38.423.813/0001-67, 
Melhor lance : R$ 1.100,0000, 

Valor Negociado : R$ 1.099,2000 
Homologado 22/03/2021 

16:18:10 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: ÁLCOOL ETÍLICO
Descrição Complementar: ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATA-
DO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 5.358,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CKK DISTRIBUICAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS, , pelo melhor lance de R$ 
1.830,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/03/2021 
14:35:38 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CKK 

DISTRIBUICAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS,, 
CNPJ/CPF:38.423.813/0001-67, 
Melhor lance : R$ 1.830,0000 

Homologado 22/03/2021 
16:18:10 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 3
Descrição: TERMÔMETRO CLÍNICO
Descrição Complementar: TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE 
DIGITAL, INFRAVERMELHO, TIPO* USO EM TESTA, COMPO-
NENTES C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA, MEMÓRIA ME-
MÓRIA ATÉ 20 MEDIÇÕES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 638,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EX-
PORTADORA DE EQUIPAMENT , pelo melhor lance de R$ 
615,4000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 10/03/2021 
14:36:34 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor: CIRURGICA 

CERON IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE EQUIPAMENT, 
CNPJ/CPF: 18.258.209/0001-15, 

Melhor lance: R$ 615,4000 
Homologado 22/03/2021 

16:18:09 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

 ATAS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E DE-
CORO PARLAMAENTAR

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte um, 
às 16h50mim no Salão João Pedro Gustin, na sede da Câ-
mara Municipal de Uberlândia, reuniram-se os membros da 
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, constituída, pelos 
vereadores: Vereador Eduardo Moraes – Presidente; Verea-
dor Ronaldo Tannús – Relator, Vereadora Amanda Gondim, 
Anderson Lima e Vereador Dudu (que acompanha de forma 
remota através do Zoom), destinada a apurar fatos des-
critos na Representação de autoria do Vereador Cristiano 
Caporezzo em face da vereadora Gilvan Masferrer. Registra-
se que foram convocados todos os vereadores membros da 
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar. Ainda que foram 
convidados para a presente reunião o Vereador Cristiano 
Caporezzo e a Vereadora Gilvan Masferrere e seus respec-
tivos advogados. Foi entregue uma via do processo para 
cada um dos participantes e uma via digital para o Verea-
dor Dudu que foi enviado através do aplicativo Whatsapp. 
Com a palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos 
e esclareceu que a pauta dessa reunião é a leitura da Re-
presentação e o Parecer Preliminar emitido pela Procurado-
ria desta Casa. O Presidente esclareceu que o recebimento 
e encaminhamento da Representação se deu de forma a 
atender os preceitos do artigo 23 da Resolução 127/2020. O 
Presidente solicitou ao Relator a leitura da Representação 
e do Parecer Jurídico. Foi apresentado uma complemen-
tação do processo pelo presidente da comissão. Foi solici-
tado pelo Presidente que a Vereadora Amanda realizasse 
a leitura do Parecer da Procuradoria, foi solicitado que o 
Vereador Anderson continuasse a leitura do mesmo Parecer. 
Lido o Parecer, que concluiu que no pedido foi observado a 
forma, procedimento, competência, legitimidade e instru-
mento legislativo adequados e, que não houve óbice jurí-
dico, cabendo a apreciação do mérito aos Nobres Edis para 
sua aprovação ou reprovação. O Presidente esclareceu que 
atenderá o prazo legal para a emissão do Parecer Prelimi-
nar sobre admissão ou não da Representação. O presidente 
da comissão passou a palavras aos membros da comissão 
e a vereadora Amanda e o vereador Ronaldo Tannús mani-
festarem que irão fazer o parecer em cima da legalidade. 
Sendo Foi solicitado pelo presidente a suspensão da reunião 
para a confecção e impressão da ata e solicitou que o rela-
tor fizesse a leitura. Importante mencionar que a servidora 
Cristiane Guimarães Chaves esteve presente representando 
a assessoria Técnica Legislativa. Nada mais havendo em ser 
tratado o Presidente deu por encerrada a reunião, da qual 
foi lavrada a presente ata, depois de lida e aprovada vai 
assinada pelos seus membros.

Vereador Eduardo Moraes
Presidente

Vereador Ronaldo Tannús
Relator

Vereadora Amanda Gondim
Membro

Vereadora Anderson Lima
Membro

Vereadora Dudu
Membro



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2949, 23 de março de 2021 - página 06/06

 PORTARIAS

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2949, TERÇA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 191/2021
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE 

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de abril de 2021, 
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Tharles 
dos Santos (Thiarles Santos):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
André Luís Gomes da Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Maria Aparecida de Morais.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de abril de 2021, 
para os cargos de provimento em comissão, os servidores 
abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do Vere-
ador Tharles dos Santos (Thiarles Santos):

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Maria Aparecida de Morais.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
André Luís Gomes da Silva.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de março de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 192/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de abril de 2021, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Luiz Eduardo 
Ribeiro de Sá (Dudu):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Guilherme Guimarães Dantas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de março de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


